
  

  

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 
CAP 98044       PROVINCIA DI MESSINA                  CCP 11170982 

 
                  C.F.   00148160831 

                  FAX    0909391847   

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO N. 13 DEL 14-07-2016 

 

 

 SEGRETERIA 

 

Oggetto: Nomina dell'ing. Vito Leto Esperto del Sindaco in materia di sicurezza, 

rischi industriali ed impianti a rischio di incidenti rilevanti. 

 

 

 

L'anno  duemilasedici il giorno  quattordici del mese di luglio,   nella sede Municipale: 

 

IL SINDACO   Rag. ALIPRANDI PASQUALE 
 

VISTO il D. Lgs.vo 26/06/2015, pubblicato sulla GURI n. 161 del 14,07.2015, che ha recepito la 

direttiva Europea 2012/18/Ue relativa al controllo del pericolo di incidenti rilevanti connessi con 

sostanze pericolose, abrogando il D. Lgs.vo 17/08/1999 n. 334; 

 

che il predetto decreto, prevede per i gestori di stabilimenti l'adozione di tutte le misure idonee a 

prevenire gli incidenti rilevanti e a limitarne le conseguenze per la salute umana e per l'ambiente; 

 

che estende i criteri di analisi, tipici per al definizione dei rischi di incidenti rilevanti, anche alla 

categoria dei rifiuti pericolosi; 

 

che il rischio industriale può alterare la condizione dei sistemi ambientali e delle loro risorse, 

inducendo, in tal modo una serie di impatti sulla salute umana, sugli ecosistemi, sulla biodiversità; 

 

che sul territorio del comune di San Filippo del Mela insistono insediamenti industriali, rientranti 

nel campo di applicazione dell'art. 15 del D. Lgs. 105/2015 per i quali è prevista la redazione del 

rapporto di sicurezza; 

 

che al fine di realizzare una migliore gestione dei rischi e garantire la sicurezza della popolazione e 

la tutela dell'ambiente, questo Sindaco intende dotarsi di adeguato supporto tecnico; 

 

che pertanto si rende opportuno individuare un esperto di comprovata esperienza nel settore della 

sicurezza e dei rischi industriali; 

 



  

  

RILEVATO che il Sindaco, nell'ambito delle proprie attribuzioni e competenze, è chiamato a 

pronunciarsi ed intervenire su questi aspetti strategici per un Ente, come il comune di San Filippo 

del Mela; 

 

RILEVATO che in materia di sicurezza, rischi industriali e impianti a rischio di incidenti rilevanti 

al Sindaco necessita avere il supporto qualificato di professionisti del settore; 

 

RILEVATO di procedere, a tal fine, a nominare l'Ing. Vito Leto che vanta una particolare e 

qualificata esperienza nel settore della sicurezza e dei rischi industriali; 

 

VISTO il curriculum dell'ing. Vito Leto residente in Barcellona P.G. C.F.: LTE VTI 61E25 C347P 

il quale possiede i requisiti di diretta conoscenza delle tematiche di cui in oggetto, nonché 

specializzazione e professionalità che consentono l'apporto di esperienza e preparazione nelle 

problematiche di che trattasi; 

 

VISTO l'art. 14 della l.r. 26 agosto 1992 n. 7 come modificato dalla legge regionale n. 26/93 

secondo il quale il Sindaco per l'espletamento di attività connessa con le materie di sua competenza, 

può conferire incarichi a tempo determinato che non costituiscono rapporti di pubblico impiego, ad 

estranei all'Amministrazione; 

 

DATO ATTO che la predetta disposizione costituisce una norma speciale prevista dalla legislazione 

regionale in forza della competenza legislativa riconosciuta in materia alla Regione Sicilia, dando 

luogo ad una tipologia di incarico che si distingue dalle " specifiche e differenti ipotesi di incarichi 

di  studio o di ricerca, ovvero di consulenze a soggetti estranei all'amministrazione" disciplinate 

dalla legislazione statale (cfr. Corte dei Conti Sezione giurisdizionale per la Regione Siciliana- 

sentenza n. 1649/2007); 

 

che conseguentemente non trovano applicazione, in relazione all'attribuzione dell'incarico de quo, le 

disposizioni fissate dal legislatore nazionale con riferimento al conferimento di incarichi a soggetti 

esterni all'amministrazione, risultando la materia interamente regolata dalla predetta disciplina 

regionale;  

 

che la gratuità dell'incarico non comporta alcun onere per l'erario; 

 

RITENUTO opportuno procedere all'incarico de quo sino al 31.12.2016 specificando che il 

professionista incaricato collaborerà con il Sindaco nelle materie sopra indicate e svolgerà tale 

incarico in maniera gratuita; 

 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

 

VISTA la l.r. n. 7/1992 e s.m.i.; 

 

VISTO l'art. 7 comma 2 della legge regionale 16/10/1997 n. 39; 

 

VISTO l'O.R.EE.LL. vigente nella regione Sicilia; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate, 

 

di nominare l'Ing. VITO LETO  esperto del Sindaco in materia di sicurezza, rischi industriali e 

impianti a rischio di incidenti rilevanti; 



  

  

 

di stabilire che l'incarico conferito con il presente provvedimento: 

" Non costituisce alcun rapporto di pubblico impiego; 

" viene conferito sino al 31.12.2016, con decorrenza dalla data dell'accettazione; 

" si intende conferito a titolo gratuito. L'incaricato non potrà in nessun tempo pretendere 

alcunchè a titolo di compenso, rimborso o indennizzo di sorta; 

 

di precisare che l'esperto è tenuto a svolgere l'incarico secondo buona fede e con la massima 

diligenza e ad osservare il segreto d'ufficio su tutte le informazioni e notizie di cui venga a 

conoscenza nell'ambito dello svolgimento dell'incarico; 

 

di dare esplicitamente atto che l'Ing. Vito Leto ha facoltà di concertarsi, nell'attività da svolgere, con 

altri soggetti cui questo sindaco e questa Pubblica Amministrazione abbiano conferito incarichi che 

in qualche modo postulino conoscenze di fonti, di azioni e di intervento in materia ambientale; 

 

di notificare copia della presente all'Ing. Vito LETO ai fini della sottoscrizione dell'accettazione 

dell'incarico in oggetto; 

 

di inviare copia del presente provvedimento  agli Assessori, al Presidente del Consiglio, al 

Segretario comunale ed ai responsabili di Settore e all'Ufficio di segreteria per la relativa 

pubblicazione all'albo on line e sul sito istituzionale del comune. 

                                                                                           IL SINDACO 

                                                                                       P asquale Aliprandi 

 

  

  

 

 

 
 

  



  

  

 

___________________________________________________________________________ 

 

Su attestazione del messo Comunale si certifica che la presente determinazione è stata affissa 

all’Albo pretorio di questo Comune a partire dal giorno 15-07-2016 per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì 15-07-2016 

 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Catania Lucio 

 

COPIA CONFORME 

 

Lì, _________  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Lucio Catania Lucio  

 
 


